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AIDA

REGJISTRI | KERKESAVE DHE PERGJIGJEVE 2025

strategjik proceduré e
vecanté pér projektin
e investimit “Resort
Turistik — ishulli i
Sazanit” me subjekt
aplikues

pér investimet strategjike, pérkatésisht VKM Nr.
1026, daté 16.12.2015 “Pér vlerésimin e
dokumentacionit”.

Veté AIDA, né bazé dhe zbatim té Ligjit Nr.
55/2015, i ndryshuar, Neni 13/dh, parashikon se
subjekti aplikues, pérveg té tjerash, dorézon tek
AIDA ‘autorizimin mbi dakord€siné e investitorit
pér publikimin e detajeve té investimit té
propozuar, pérveg té dhénave gé konsiderohen prej

Ményra e
Rerl:lcgé)r i kg’f;sgsz Objekti i kérkesés® pé?g?jtiz]jees“ Pérgjigje® peni‘tj ?éd'm Tarifa’
kérkesgs®
Aplikimin e subjektit 1. Aplikimin e subjektit aplikues ||
I - ADA. A
jané identifikuar pérfituesit fundoré té
prané AIDA., ompanis: NN
Bl dhe nése po, cilét jané ata?
Aneksin 1,2,3 te Aplikimi pér pérfitimin e statusit stratetegjik éshté
vendimit nr. 23, date nga kryer nga kompania
30.12.2024 “Pér , subjekt i sé drejtés amerikane dhe
miratimin e statusit éshté trajtuar nga AIDA duke u mbéshtetur né té
01 20.01.2025 investim/investitor 21.01.2025 | gjitha kriteret ligjore gé parashikon legjislacioni E ploté Nuk ka

1 Numri rendor i kérkesave té regjistruara né Regjistrin e Kérkesave dhe Pérgjigjeve

2 Data e regjistrimit té kérkesés

3 Pérmbledhje e objektit té kérkesés duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore né fugi

4 Data e kthimit té pérgjigjes

5 Pérmbajtja e pérgjigjes duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore né fugi

6 Pérgjigja jepet E ploté/ E kufizuar/ E refuzuar/E deleguar

7 Kosto monetare e riprodhimit (kur éshté rasti dhe e dérgimit) té informacionit té kérkuar sipas tarifave té publikuar nga autoriteti publik.




A jané identifikuar
pérfituesit fundoré té
kompanisé “

dhe nése po,
cilét jané ata?

tij si konfidenciale, té cilat nuk mund té béhen
publike apo t’u shfagen personave té treté’.

Kjo dispozité e vecanté zbérthehet mé gjeré né
VKM Nr. 1026, daté 16.12.2015 ‘Pér vlerésimin e
dokumentacionit té investimeve strategjike’ ku né
Kreun I, pika 4/gj, parashikohet shprehimisht
se:‘Dokumentacioni qé dorézohet duhet té pérfshijé
detyrimisht pranimin e shprehur té investitorit pér
publikimin e detajeve té pérgjithshme té investimit
té propozuar, pérvec té dhénave gé konsiderohen
prej tij si konfidenciale, té cilat nuk mund té béhen
publike apo t’u shfagen personave té treté, t&
pércaktuara, shprehimisht, nga subjekti i
interesuar’.

Pér sa mé lart, né dosjen e administruar pérfshihet
deklarata e subjektit aplikues mbi té dhénat apo
dokumentacionin né dosje qé pércaktohet
shprehimisht nga subjekti si konfidencial. Né té
tilla kushte, né pamundési pér té cenuar
marréveshjen me subjektin aplikues, por pér té
ezauruar ¢do shgetésim tuajin lidhur me
procedurén e ndjekur, ne mbetemi né dispozicionin
Tuaj, kurdo gé ju e keni t€ mundur té vini prané
zyrave t& AIDA, pér té konsultuar dosjen aplikuese
ashtu si dhe pér té marré té gjitha shpjegimet e
nevojshme mbi ¢do dokumentacion té dorézuar dhe
shqyrtuar té projekteve té investimit.

2. Aneksin 1,2,3 te vendimit nr. 23, date
30.12.2024 “Pér miratimin ¢ statusit
investim/investitor strategjik proceduré e
veganté pér projektin e investimit “Resort
Turistik — ishulli i Sazanit” me subjekt
aplikues Atlantic Incubation Partners
LLC”, shoqgéri e sé drejtés amerikane me
nr. Identifikimi (ein) 92-3329707.




02

27.01.2025

Bashkelidhur ketij emaili lutem gjeni vendimin e
KIS se bashku me Anekset pérkatése.

, Né
bazé té ligjit nr. 190
dt. 18.09.2014 “Pér té

drejtén e informimit
pér dokumentet
zyrtare”, neni 3, dhe
ju lutet institucionit
tuaj pér vénie né
dispozicion
dokumentet
zyrtar/informacion né
lidhje me projektin
strategjik té
propozuar nga
kompania h
pér zhvillim
turistik té zonés sw
Sazanit dhe
Zvernecit.
Mé konkretisht:
1- Njé kopje té
aplikimit té béré né
Agjenciné Shqiptare
e Zhvillimit té
Investimeve pér
projektin turistik né
ishullin e Sazanit i

propozuar nga
komﬁania h

28.01.2025

Ne vijim te kerkeses suaj ju informojme si me
poshte vijon:

Aplikimi pér pérfitimin e statusit stratetegjik éshté
nga kryer duke u mbéshtetur né té gjitha kriteret
ligjore gé parashikon legjislacioni pér investimet
strategjike, pérkatésisht VKM Nr. 1026, 3roc
16.12.2015 “Pér vlerésimin e dokumentacionit™.

Veté AIDA, né bazé dhe zbatim té Ligjit Nr.
55/2015, | ndryshuar, Neni 13/dh, parashikon se
subjekti aplikues, pérve¢ té tjerash, dorézon tek
AIDA ‘autorizimin mbi dakordésiné e investitorit
pér publikimin e detajeve té investimit té propozuar,
pérvec té dhénave gé konsiderohen prej tij si
konfidenciale, té cilat nuk mund té béhen publike
apo t’u shfagen personave té treté’. Kjo dispozité e
vecanté zbérthehet mé gjeré né VKM Nr. 1026, 3roc
16.12.2015 ‘Pér vlerésimin dokumentacionit té
investimeve strategjike’ ku né Kreun I, pika 4/gj,
parashikohet shprehimisht se:‘Dokumentacioni q&
dorézohet duhet té pérfshijé detyrimisht pranimin e
shprehur té investitorit pér publikimin e detajeve té
pérgjithshme té investimit té propozuar, pérvec té
dhénave gé konsiderohen prej tij si konfidenciale, té
cilat nuk mund té béhen publike apo t’u shfagen
personave té treté, té pércaktuara, shprehimisht, nga
subjekti | interesuar’.

Pér sa mé lart, né dosjen e administruar pérfshihet
deklarata e subjektit aplikues mbi té dhénat apo
dokumentacionin né dosje Q& pércaktohet
shprehimisht nga subjekti si konfidencial. Né té tilla

E ploté

Nuk ka




2-Njé kopje té planit
té biznesit té
investimit, pér
projektin turistik né
ishullin e Sazanit i

propozuar nga
komﬁania h
3-Njé kopje té
identitetit té
investitorit dhe i
partneréve té tij pér

projektin turistik né
ishullin e Sazanit i

propozuar nga
komﬁania h
4-Njé kopje té
dokumentit ku béhet
pérshkrimi i detajuar
i projektit té

investimit né ishullin
e Sazanit i propozuar

ncl;a komﬁania

5-Njé kopje té
dokumentit ku béhet
pérshkrim i detajuar i
punéve qgé do té
realizohen dhe
shérbimeve gé do té
ofrohen sipas
projektit investues
né ishullin e Sazanit
i propozuar nga

kushte, né pamundési pér té cenuar marréveshjen
me subjektin aplikues, por pér té ezauruar c¢do
shqgetésim tuajin lidhur me procedurén e ndjekur, ne
mbetemi né dispozicionin Tuaj, kurdo gé ju e keni
té mundur té vini prané zyrave té AIDA, pér té
konsultuar dosjen aplikuese ashtu si dhe pér té marré
té gjitha shpjegimet e nevojshme mbi ¢do
dokumentacion té dorézuar dhe shqyrtuar té
projekteve té investimit.




kompania ||
N

6-Njé kopje té
dokumentit ku
tregohet pérshkrimi i
karakteristikave té
investimit gé i
referohen,
specifikisht,
zhvillimit té
teknologjive té reja
dhe mbrojtjes sé
mjedisit pér projektin
turistik né ishullin e
Sazanit i propozuar

nﬁa komﬁania

7-Njé kopje té
dokumentit gé tregon
analizén e detajuar
mbi impaktin gé
punét dhe shérbimet
e projektit mund té
kené mbi mjedisin
dhe né planet
urbanistike projekti
turistik né ishullin e
Sazanit i propozuar
nga kompania

8-Njé koje té
dokumentit gé tregon
analizé e detajuar té
impaktit ekonomik
dhe social té pritshém
nga realizimi i




projektit investues
né ishullin e Sazanit

i propozuar nga
kompania ﬁ
I

9- Njé kopje té
dokumentit té
analizés sé
pérfitimeve me
interes publik gé
parashikohet té keté
shteti shqiptar nga
realizimi i projektit
né ishullin e Sazanit

i propozuar nga
komﬁania ﬁ

05.02.2025

Kérkoj informacion
nga institucioni juaj
nése subjekti

ndonjé SUBJEKT
tjetér, ka paragitur
prané jush
kérkesé/aplikim (si
investitor propozues i
projektit/Subjekt
investues), apo ka
pérfituar statusin
investitor/investim
strategjik (té cfarédo
procedure), pér
pasuriné me Nr.
6/229; 6/815; 6/816,

05.02.2025

Ne vijim te kerkeses suaj ju informojme si me
poshte vijon:

AIDA éshté struktura administrative kompetente
pér dhenien e shérbimeve per investitorin ne nje
“dritare unike” per investitoret/projektet, te cilet
aplikojne dhe kérkojne te perfi tojne statusin
“Investim/investitor  strategjik, procedure e
asistuar/e vecante”.

Ne perputhje me parashikimet e ligjit nr. 55/2015,
“Per investimet strategjike né RSH” | ndryshuar,
cdosubjekt investues | interesuar, person juridik
privat, vendas ose | huaj, ka te drejten per te
kerkuarperfshirjen e nje projekti investues ne
procedurat  administrative  te  investimeve
strategjike, me gellim marrjen e statusit
“Investim/investitor strategjik, procedure e asistuar”
apo “Investim/investitorstrategjik, 6rocedure e
vecante”. Subjektet e interesuara, te cilat kerkojné
perfshirjen e projekteve tetyre investuese ne

E ploté

Nuk ka




Zona Kadastrale
8350, Tirang?

Nése éshté paragitur
njé kérkesé/aplikim i
tillé déshiroj té
pajisem me njé kopje
té kérkesé/aplikimit
dhe vendimit tuaj pér
rastin.

procedurat  administrative  te  investimeve
strategjike, paragesin, per kete gellim, nje kerkese
me shkrim prane AIDA, se bashku me
dokumentacionin perkates bazuar ne kriteret
eparashikuara ne ligj Nr. 55/2015, I ndryshuar dhe
VKM Nr. 1026, date 16.12.2015 “Per vleresimin
edokumentacionit™.

Prane AIDA, me date 27.12.2023 eshte paragitur
vetem nje shprehje interesi per perfitimin e statusit

“investim/investitor strateii' ik, irocedure e vecante”

AIDA ne rolin e agjentit asistues, ne zbatim te
detyrave te percaktuara ne kete ligj, ndjek te gjitha
procedurat administrative te parashikuara ge nga
momenti | paragitjes se kerkeses per perfshirjen ne
procedurat administrative per pérfi timin e statusit
“Investim/investitor strategjik” deri né perfundimin
ete gjitha procedurave administrative, te
parashikuara nga ky ligj.

Duke gene se, per kete rast ka vetem nje shprehje
interesi  dhe subjekti nuk ka dorezuar
dokumentacionin e plote per aplikim, bazuar ne
kriteret e parashikuara ne ligj Nr. 55/2015, |
ndryshuardhe VKM Nr. 1026, date 16.12.2015 “Per
vleresimin e dokumentacionit” nuk eshte vijuar me
trajtim te metejshem te saj dhe as nuk eshte
proceduar me procesin e vleresimit.

Gjithashtu, nga verifikimet e kryera nuk rezulton te
kete shprehje te tjera interesi nga subjekte te tjere
lidhur me kete gjurme.

02.03.2025

Koston financiare te
samitit te pare, te
dyte e te trete te

3.5.2025

AIDA nuk eshte institucioni kompetent ge ka
organizuar Samitet e Diaspores. Keto aktivitete jane
organizuar nga Agjencia Kombetare e

E ploté

Nuk ka




diaspores, ve¢ e veg
per secikin samit.
Aktivitetet e
organizuara per
secilin samit.

Pjesmarresit,emrat e
personave publik,
geveritareve dhe
emrat e pjesmarresve
te

administrates
publike pjese e ketyre
samiteve, listen e
pjesmarresve te ftuar,
perkatesisht edhe
funksionet e tyre
publike nese kane.

Ministrine
pergjegjese per
onganizimin e ketyre
aktivitwteve.

Bazen ligjore ku jane
mbeshtetur
aktivitwtet,
financimet publike
per keto aktivitete.

Diaspores (AKD), e cila ka ne mision zhvillimin dhe
thellimin e bashkepunimit institucional me
diasporen.

AIDA, ne kuader te misionit te saj synon rritjen e
konkurrueshmerise per kompanite e vogla e te
mesme, forcimin e potencialit eksportues té

vendit, si dhe promovimin dhe mbeshtetjen e
investimeve te huaja direkte né Shqiperi. AIDA ka
marre pjese si e ftuar ne panele ne eventet e
organizuara nga AKD duke ofruar mbeshtetjen per
investitoret potenciale nga diaspora per te investuar
ne Shqiperi. Per sa me siper, lutemi te drejtoheni
Agjencise Kombetare te Diaspores, per te marre
informacionin e kerkuar

4.1

05.03.2025

Kerkoj informacion
per pasqyren e
shpenzimeve te
institucionit tuaj per
vitin 2023, 2022
(dokumentin zyrtar
me firme e me vule
ose pdf). Kalendarin
e aktiviteteve dhe

07.03.2025

Ne vijim te komunikimeve te meposhtme
bashkelidhur  gjeni  Model  Kerkesen  per
Informacion e hartuar nga Zyra e Komisioneri pér té
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave
Personale, e cila ne reference te ligjit Nr.119/2014
duhet te shogerohet edhe me mjen e idenfikimit. Ne
lidhje me informacionin e kerkuar lutemi te
konsultoni webin e AIDA sipas lingeve me poshte
per te aksesuar te gjithe informacionin e kerkuar:

E ploté

Nuk ka




07.03.2025

shpenzimeve per to
per dy vitet e
sipershenuara. Strukt
uren e institucionit
tuaj. Rregulloren e
brendshme te
institucionit tuaj.
Numrat e
protokolleve te te
gjithe emaikeve ge
kam derguar deri
tani, bashke me kete
email ne nje
dokunent me firme e
vule.

Me webin jam
konsultuar dhe
informacioni gr ju
kam kerkuar nuk
ndodhet ne web, pra
duhet ta nxirrni

ju e te ma jepni.
Kaeten e identitetit
jua kam derguar.
Kerkesa per
informacion nuk ka
nevoje per format
te gazshem si modeli
ge me keni derguar
pasi edhe nga emaili
mund te behet pa
asnje problem

10.03.2025

https://aida.gov.al/aida/baza-ligjore-aida/

https://aida.gov.al/aida/buxhem-dhe-audim/

https://aida.gov.al/aida/struktura-organizave/

https://aida.gov.al/aida/programi-i-transparences/

Per cdo pyetje apo pagartesi mbetemi ne

dispozicionin tuaj.

Ne vazhdimesi te komunikimeve tona lutemi gjeni
ne link me poshte informacionin e kerkuar.

https://www.filemail.com/d/pmmhnuwnglktdra

Mbetemi ne dispozicion per cdo pyetje.



https://aida.gov.al/aida/baza-ligjore-aida/
https://aida.gov.al/aida/buxhem-dhe-audim/
https://aida.gov.al/aida/struktura-organizave/
https://aida.gov.al/aida/programi-i-transparences/
https://www.filemail.com/d/pmmhnuwnqlktdra

juridiko burokratik.
Ju lutem me ktheni
pergjigje per te gjitha
emaiket vec e veg.
Me dergoni te
listuara

emailet ge ju kam
derguar me numrat e
protokollit perkates.
Jam ne pritje te
perfundimit te afatit
te

kthimit te pergjigjeve
tuaja deri ne mbylljen
e afatit 5 dite pune,
ne vazhdim do dergoj
anlese tek
komisioneri per te
drejten e informimit
per mungese
informacioni nga ana
juaj, pengese ne
fhenien e
informacionit edhe
vonese!

04.04.2024

Bashkeélidhur kétij
email-i, do té gjeni
kérkesén toné pér
informacion né lidhje
me statusin e
investitoritstrategjik.
Kemi kérkuar vénien
né dispozicion té
informacionit dhe
dokumentacionit
shkresor

07.04.2025

Ne vijim te kerkeses suaj ju bejme me dije se
Komiteti i Investimeve Strategjike (KIS) ne baze
dhe zbatimte ligj 55/2015, i ndryshuar dhe akteve
nenligjore ne zbatim te tij nuk ka miratuar asnje
projekt propozimme statusin investim/investitor
strategjik, procedure e vecante. Per lehtesine tuaj te
gjitha vendimet e KlSper cdo kerkese te miratuar
apo mospranuar nga KIS gjenden ne link me poshte:
https://aida.gov.al/investimet-ne-
shqiperi/strategjike/komiteti-investimeve-
strategjike-kis/

E ploté

Nuk ka
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https://aida.gov.al/investimet-ne-shqiperi/strategjike/komiteti-investimeve-strategjike-kis/
https://aida.gov.al/investimet-ne-shqiperi/strategjike/komiteti-investimeve-strategjike-kis/
https://aida.gov.al/investimet-ne-shqiperi/strategjike/komiteti-investimeve-strategjike-kis/

gékonfirmon nése

shoaéria

dhe

kané fituar statusin e

investitoritstrategjik

pér realizimin e
rojektit

, i cili do té zhvillohet
né fshatin Baks
Rrjoll, Velipojé.

Per cdo pagartesi mbetemi ne dispozicion.

A Kka projekte me
investim strategjik
nga zona e Velipojés

Ne vijim te kerkeses suaj ju informojme si me
poshte vijon:

Te gjitha Vendimet e Komitetit te Investimeve
Strategjike (KIS) perfishire dhe zonat e kerkuara
nga ana juaj mund ti aksesoni prane webit te AIDA
ne link:

https://aida.gov.al/investimet-ne-
shqiperi/strategjike/komiteti-investimeve-

strategjike-kis/

09.04.2025 né Shéngjin? Nése 02.05.2025 E ploté Nuk ka
po, mi listo dhe né Per lehtesi i ref di
cilén fazé zhvillimi er lehtesine tuaj, referuar vendimeve te marra nga
jané? KI$ ne zonen e synuar, | vetmi projekt me stgtus
aktiv eshte projekti me subjekt
aplikues
, i cili eshte pajisur me leje
zhvillimi dhe ndertimi dhe ka filluar zbatimin tij.
Per cdo sgarim te nevojshem, mbetemi ne
dispozicion.
Né kuadér té njé Agjencia Shqiptare e Zhvillimit té Investimeve
11.04.2025 | studimi té realizuar 24.04.2024 | (AIDA) éshté  struktura  administrative | E ploté Nuk ka

nga orgnanizata Eco

kompetente pér dhénien e shérbimeve pér
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https://aida.gov.al/investimet-ne-shqiperi/strategjike/komiteti-investimeve-strategjike-kis/
https://aida.gov.al/investimet-ne-shqiperi/strategjike/komiteti-investimeve-strategjike-kis/
https://aida.gov.al/investimet-ne-shqiperi/strategjike/komiteti-investimeve-strategjike-kis/

Albania né funksion
té njé studimi mbi
zhvillimet
infrastrukturore dhe
investimet né Deltén
e Vjosés, Bashkité
Vloré, Fier dhe
Selenicé, ju
drejtohemi me
kérkesén pér
informacion té
méposhtém lidhur me
verpimtarité e KIS né
pérputhje me té
drejtén pér informim
dhe nevojén pér
transparencé
institucionale:

1. Lista e projekteve
té cilave u éshté
dhéné statusi
strategjik gé nga vitit
2016 deri mé sot

2. Procedurat dhe
Kriteret mbi té cilat
KIS bazon vlerésimin
pér dhénien e statusit
té investimit
strategjik;

3. Nurmrin e
projekteve gé kané
ndikuar 0sé
pérfshijné zona té
mbrojtura, lumenj
apo resurse natyrore

me réndési mjedisore.

investitorét té cilat aplikojné dhe kérkojné té
pérfitojné statusin “Investim/investitor
strategjik, proceduré e asistuar/e veganté”, té
cilét trajtohen né zbatim té Ligjit nr.55/2015
“Pér Investimet Strategjike né Republikén e
Shqipéris€” i ndryshuar dhe akteve nénligjore t&
miratuara né zbatim té tij, pérkatésisht edhe
VKM Nr. 1026, daté 16.12.2015 “Pér
vlerésimin e dokumentacionit té investimeve
strategjike”.

Ky ligj zbatohet pér té gjitha investimet
strategjike, qé pérzgjidhen si té tilla né bazé té
Kritereve e sipas procedurave té pércaktuara né
kété ligj dhe né ata sektoré ekonomiké té
pércaktuar shprehimisht nga ky ligj si sektoré té
investimeve strategjike, mé konkretisht né
nenin 8 té ligj Nr. 55/2015, i ndryshuar dhe
Kreut Il t¢ VKM-sé sé sipércituar.

Né bashkélidhje té késaj shkrese mund té gjeni
listén e projekteve té investimit gé kané
pérfituar statusin investim/investitor strategjik
pérgjaté peridhés 2016 — 2024. Informacion
mbi vendimet e Komitetit t& Invesimeve
Strategjike (KIS) mund ta gjeni dhe né fagen e
webit https://aida.gov.al/investimet-ne-
shqiperi/strategjike/komiteti-investimeve-
strateqgjike-kis/

Pér sa i pérket, kékesés suaj sé treté sipas sé
cilés kérkoni numrin e projekteve gé kané
ndikuar apo pérfshijné zona té mbrojtura,
lumenj, apo resurse natyrore me réndési
mjedisore ju sqarojmé se “Vendimi i KIS, né
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https://aida.gov.al/investimet-ne-shqiperi/strategjike/komiteti-investimeve-strategjike-kis/
https://aida.gov.al/investimet-ne-shqiperi/strategjike/komiteti-investimeve-strategjike-kis/
https://aida.gov.al/investimet-ne-shqiperi/strategjike/komiteti-investimeve-strategjike-kis/

asnjé rast nuk konsiderohet investim, qofté
sipas kuadrit vendas ashtu edhe atij
ndérkombétar, né fugi né Republikén e
Shqipérisé, duke gené se miraton né parim
realizimin e njé projekti investimi, materializimi
i té cilit do té bazohet né pérmbushjen e
detyrimeve dhe Kkushteve g€ parashikojné
legjislacionet sektoriale né fuqi”.

Gjithésesi, duke gené se né zbatim té VKM Nr.
1026/2015 té sipércituar procedura e vlerésimit
té projekteve té investimi referohet né ményré
rigoroze né legjislacionet sektoriale, pér ¢do
projekt investimi, pér té cilin subjekti aplikues
synon ta zhvilloj¢ né zona gé paragesin
karakteristiké natyrore me réndési mjedisore,
KIS éshté kujdesur gé né vendimmarje té
pérfshijé dispozita specifike me qéllim
adresimin e ¢éshtjeve né legjislacionet
sektoriale. Té gjitha kéto raste i gjeni té
materializuara né hapésirén e dedikuar pér
Vendimet e KIS, sipas link té sipérpérmendur.

25.04.2025

Nga té dhénat zyrtare
népérmjet
komunikimit me
Qendrén Kombétare
té Biznesit rezulton se
subjekti

me

numer nipti
FETEE.

ka regjistruar
pronarin pérfitues pér
vitin 2023 e né

02.05.2025

Subjekti |G shpk ka pérfituar
statusin strategjik me Vendim té Komitetit té
Investimeve Strategji

Né kuptim té legjislacionit per investimet
strategjike, “projekti potencial strategjik™ éshté
projekti i mundshém i investimit me ndikim

E ploté

Nuk ka
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vazhdim pasi nga
kérkimet tona né
regjistér del si pronar
pérfitues Péllumb
Kallaba. Né
komunikimin zyrtar
me Qendrén
Kombétare té
Biznesit kemi
siguruar informacion
zyrtar se QKB-ja ka
vendosur penalitete
ndaj kétij subjekti
pasi nuk ka siguruar
dokumentet pér té
konfirmuar
pronésing.

Ndérkohé né
ekstraktin historik te
subjektit

éshté
béré transferimi i
aksioneve nga

Né kuadér té

transparencés
publike, duke u
bazuar tek ligji Nr.
119/2014 “Pér t&
Drejtén e
Informimit” 1
ndryshuar, ne

strategjik pér zhvillimin e vendit dhe me interes
publik, i cili klasifikohet si i tillé gé nga
momenti i nismés pér té hartuar projektin nga
promovuesi 1 projektit deri né momentin e
pérfitimit t€ statusit “Investim/investitor
strategjik”.

Né referencé té Nenit 14 té ligj Nr. 55/2015 i
ndryshuar cdo subjekt investues i interesuar,
vendas/i huaj, sipas sektorit té projektit
investues ka té drejtén pér té kérkuar pérfshirjen
e njé projekti investues né procedurat
administrative t& investimeve strategjike, me
qéllim marrjen e statusit “Investim/investitor
strategjik, proceduré e asistuar/e veganté”.

Me tej kjo dispozité sqgaron se subjekti duhet té
paragesé njé kérkesé me shkrim prané AIDA, e
cila, pasi vleréson paraprakisht potencialin
strategjik té njé projekti, bazuar né nenin 5, té
kétij ligji, asiston subjektin pér mbledhjen e
informacionit me té dhénat e karakterit teknik,
ligjor, administrativ etj., t& nevojshme pér
hartimin, pérgatitjen dhe zbatimin e investimit.
Gjithashtu, né pikén 8 té Kreut Il t¢ VKM
Nr.1024, daté 16.12.2015 parashikohet se
subjekti aplikues duhet té paraqesé, kérkesén e
cila duhet té shogérohet me Planin e Biznesit té
investimit, né té cilin duhet té pérfshihet
informacioni i méposhtém:

a) ldentiteti i investitorit dhe i partneréve té tij;
b) Pérshkrimi i detajuar i projektit té investimit;
c) Pérshkrimi i detajuar i punéve gé do té
realizohen dhe i shérbimeve gé do té ofrohen
sipas projektit investues;
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kérkojmé si
informacion:

1. Si e keni
shpallur fitues

pérfitues

té Statusit “Projekt
me Potencial
Strategjik” pér
rojektin e investimit

pronarin pérfitues té
regjistruar me
dokumente sipas ligjit
pér Regjistrimin e
Pronaréve Pérfitues?
2. Sipas
Vendimit nr. 1024,
daté 16.12.2015 pér
miratimin e
projekteve me
statusin “PROJEKT
ME POTENCIAL
STRATEGIIK” pika
8, né rastet kur
propozimi pér
pérfitimin e statusit
“projekt me potencial
strategjik” paraqitet
nga investitori
propozues i projektit,
kérkesa duhet té
shogérohet me planin

¢) Analiza e detajuar e afateve kohore gé do té
duhen pér té realizuar projektin investues, si dhe
fazat e realizimit té tij;

d) Pérshkrimi i karakteristikave té investimit gé
i referohen specifikisht  zhvillimit té
teknologjive té reja dhe mbrojtjes sé mjedisit;
dh) Analiza financiare e té gjithé projektit
investues, si dhe analiza e shpenzimeve
financiare gé do té nevojiten pér realizimin e
cdo faze té projektit;

e) Analiza e detajuar pér ndikimin gé mund té
kené mbi mjedisin dhe né planet urbanistike
punét dhe shérbimet e projektit;

€) Analiza e detajuar e ndikimit ekonomik dhe
social, té pritshém nga realizimi i projektit
investues;

f) Analiza e pérfitimeve me interes publik qé
parashikohet té keté shteti shqgiptar nga
realizimi | projektit.

Pér sa mé sipér, legjislacioni né kété fazé té
procesit nuk parashikon detyrimin pér té
plotésuar kushtet financiare, pasi jemi né
kushtet e “projektit me potencial strategjik” ku
né thelb objektivi i procesit vlerésues éshté
projekti dhe jo subjekti aplikues.

Referuar rastit konkret:

dhe i jep 6 muaj kohé subjektit pér té
aplikuar pér status pérfundimtar. Gjaté késaj
periudhe subjekti do duhet té realizonte studime
dhe matje té nevojshme né terren duke u
asistuar nga institucionet kompetente té
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e biznesit té
investimit, né té cilin
duhet té pérfshihet
informacioni sipas
piké “a”, identiteti i
investitorit dhe i
partneréve té tij;

a) Neé kété rast,
si e keni shpallur

fitues sub'iektin

pérfitues té Statusit
“Projekt me Potencial
Strategjik” kur nuk
keni regjistrimin e
pronarit pérfitues?

b) Né kété rast

keni shpallurl
Si

investitor pérfitues té
Statusit “Projekt me
Potencial Strategjik”,
cfaré projekti ka
dorézuar

gé té tregojé gé i
plotéson kushtet dhe
garancité pér
investimin 50 milioné
euro?

C) Né té dyja

rastet, komﬁania

nuk ka injektuar
kapital me vleré té
larté né Shqipéri, cilat
jané garancité gé do

pérfshira. Népérmjet kétij vendimi ilustrohet
lehtésisht gé projekti i investimit ndodhej né
fazat e fillestare té krijimit té tij.

sérish pér njé
periudhé shtesé 6 mujore. Vendimi ilustron
gartésisht se subjekti realizoi disa prej
anagazhimeve té ndérmarra pér aplikim pér
status pérfundimtar por koha rezultoi e
pamjaftueshme pasi pati njé mospérputhje té
ngastrave té kérkuara nga subjekti pér té béré
matjet e nevojshme teknike né terren dhe
kontratés sé girasé té lidhur ndérmjet subjektit
dhe Bashkisé Tropojé. Né pérfundim té afatit té
véné nga KIS subjekti do duhet t& dorézonte
prané AIDA dokumentacionin e ploté né
referencé té pikés 1 té Kreut Il t¢ VKM Nr.
1024, daté 16.12.2015 ku sipas té cilés “Me
marrjen e statusit “projekt me potencial
strategjik” investitori ka té drejté t€ pérfitojé
asistencén e métejshme té Agjencisé pér
pérfitimin e statusit pérfundimtar “Investim
/investitor strategjik, proceduré e asistuar” apo
“Investim/investitor strategjik, proceduré e
vecant€”. NE kété€ rast, subjekti €shté 1 detyruar
té paragesé garancité financiare té projektit dhe
justifikojé kapacitetin financiar.
Aktualisht, ju béjmé me dije se subjekti nuk ka
dorézuar ende prané AIDA kérkesé dhe
dokumentacion pér status pérfundimtar.
Pér sa i takon dokumentacionit t& véné né
dispozicion nga subjekti né kohén e aplikimit
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té investohen 50
milioné euro pér kété
projekt? Ju lutemi, na
vendosni kopje té
dokumenteve me té
dhénat personale té
anonimizuara, ku
shpalosen garancité
pér investimin e
projektit.

sjellim né vémendjen tuaj se AIDA ka vlerésuar
dokumentacionin dhe té gjitha kriteret ligjore gé
parashikon legjislacioni  pér investimet
strategjike, pérkatésisht VKM Nr. 1026, daté
16.12.2015 “Pér vlerésimin e
dokumentacionit”.

Veté AIDA, né bazé dhe zbatim té Ligjit Nr.
55/2015, i ndryshuar, Neni 13/dh, parashikon se
subjekti aplikues, pérvec té tjerash, dorézon tek
AIDA  ‘autorizimin  mbi dakordésiné e
investitorit pér publikimin e detajeve té
investimit té propozuar, pérvec¢ té dhénave qé
konsiderohen prej tij si konfidenciale, té cilat
nuk mund t€ béhen publike apo t’u shfagen
personave té treté’.

Kjo dispozité e vecanté zbérthehet mé gjeré né
VKM Nr. 1026, daté 16.12.2015 ‘Pér
vlerésimin e dokumentacionit té investimeve
strategjike’ ku né Kreun I, pika 4/gj,
parashikohet shprehimisht se: Dokumentacioni
gé dorézohet duhet té pérfshijé detyrimisht
pranimin e shprehur té investitorit pér
publikimin e detajeve té pérgjithshme té
investimit té propozuar, pérvecg té dhénave qé
konsiderohen prej tij si konfidenciale, té cilat
nuk mund té€ béhen publike apo t’u shfagen
personave té treté, té pércaktuara, shprehimisht,
nga subjekti i interesuar’.

Pér sa mé lart, né dosjen e administruar
pérfshihet deklarata e subjektit aplikues mbi té
dhénat apo dokumentacionin né dosje Qé
pércaktohet shprehimisht nga subjekti si
konfidencial. Né té tilla kushte, né pamundési

17



pér té cenuar marréveshjen me subjektin
aplikues, por pér té ezauruar ¢do shgetésim
tuajin lidhur me procedurén e ndjekur, ne
mbetemi né dispozicionin Tuaj, kurdo gé ju e
keni t&¢ mundur té vini prané zyrave té AIDA,
pér té konsultuar dosjen aplikuese ashtu si dhe
pér té marré té gjitha shpjegimet e nevojshme
mbi ¢do dokumentacion té dorézuar dhe
shqyrtuar té projekteve té investimit.

05.05.2025

Né kuadeér té
transparencés
publike, duke u
bazuar tek ligji Nr.
119/2014 “Pér té
Drejtén e Informimit
i ndryshuar, emisioni
“Vetting” kérkon si
informacion:

1. Kopje té
ekstraktit té pronarit
pérfitues té
kompanisé

i3

dhe

pronar pérfitues

té
dorézuar prané
Agjencisé Shqiptare
té Zhvillimit té
Investimeve me té
dhénat sipas modelit
té Qendrés
Kombétare té

09.05.2025

Né vijim té kérkesés suaj Nr. 2505/056 date
05.05.2025, kerkese e dyte kjo lidhur me
subjektin ju bejme me dije si
me poshte vijon:

Pervec sa ju kemi informuar ne komunikimin e
meparshem, ju bejme me dije se subjekti
aplikues ne kohen ge ka dorezuar prane AIDA
dokumentacionin per vleresim per statusin
“Projekt me Potencial Strategjik” ka vene ne
dispozicion te Grupi Operacional
dokumentacion pertej kerkesave ge parashikon
VKM Nr. 1024/2015.

Ne shkresen tuaj kerkoni ge tju vihet ne
dispozicion kopja e ekstraktit te pronarit
perfitues me te dhena sipas modelit te QKB dhe
ligjit Nr. 122/2020 i ndryshuar per regjistrimin
e pronarit perfitues. Referuar ketij te fundit
autoritet kompetente shteterore ne zbatim te tij
parashikohen shprehimisht ne Neni 3, pika 7. Ju
bejme me dije se edhe pse prane AIDA
administrohet dokument ku pasqyrohet
struktura administrative e shogerise ne kohen e
aplikimit, si dhe ekstrakti i regjistrimit te

E ploté

Nuk ka
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Biznesit dhe ligjit pér
Regjistrimin e
Pronaréve Pérfitues
pér miratimin e
statusit “Projekt me
Potencial Strategjik

2. Planin e
biznesit pér projektin
e dorézuar nga

me numeér nipti
pér

miratimin e statusit
“Projekt me Potencial
Strategjik “Parku i

shogerine prane QKB, ky dokument nuk mund
te te behet publik nga momenti ge institucioni
kompetent QKB ende nuk ka realizuar
regjistrimin dhe publikimin e te dhenave te
detyrueshme te pronarit perfitues fundor te
subjektit ne fjale.

Per ag sa jemi ne dijeni, subjekti prej 3 vitesh
ka dorezuar disa aplikime prane QKB, i fundit i
ketij lloji eshte dorezuar ne prill te ketij viti
(kopje e ketij dokumentacioni administrohet
edhe prane AIDA). Sugjerojme ge mbi cdo
kerkese mbi kete dokumentacion apo arsyet e
refuzimit te aplikimit te kontaktoni strukturen
kompetente QKB, pasi eshte institucioni
pergjegjes per te vleresuar dokumentacionin

perkates te dorezuar per cdo subjekt perberes te
companise NN

Gjithashtu edhe AIDA eshte ne pritje te
perfundimit te ketij procesi nga QKB.

Sa i perket kerkeses suaj mbi planin e biznesit,
ashtu sikurse ju informuar ne pergjigjen e
meparshme, né dosjen e administruar pérfshihet
deklarata e subjektit aplikues mbi té dhénat apo
dokumentacionin né dosje qé pércaktohet
shprehimisht nga subjekti si konfidencial. Né té
tilla kushte, né pamundési pér té cenuar
marréveshjen me subjektin aplikues, por pér té
ezauruar c¢do shgetésim tuajin lidhur me
procedurén e ndjekur, ne mbetemi né
dispozicionin Tuaj, kurdo gé ju e keni té
mundur té vini prané zyrave té AIDA, pér té
konsultuar dosjen aplikuese ashtu si dhe pér té
marré té gjitha shpjegimet e nevojshme mbi ¢do
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dokumentacion té dorézuar dhe shqyrtuar té
projekteve té investimit.

12.06.2025

Ne baze dhe zbatim
te ligj Nr. 119/2014 i
ndryshuar, po ju
dergoj kerkesat me
poshte:

1. Nje kopje te
praktikws se vendimit
te KIS

2. Kopje te tere
memove te
brendshme te AIDA
ne lidhje me kete
vendim

3. A ka verifikuar
AIDA plotesimin e
kritereve financiare
(si psh fizibilitet, plan
biznesi,
disponueshmerine e
kapaciteve financiare)
ne momentin e
nderrrimit te kuotae
te aksionereve te
kesaj shogerie ne
zbatim me VKM
1026/2015?

4. A ka verifikuar
AIDA plotesimin e
kritereve te VKM
1026/2015 ne
momentin e nderrimit
te kuotave te

16.06.2025

Né vjiim té shkresés “Kérkesé pér Informacion né

bazé té€ ligjit 119/2014” protokolluar prané AIDA

me Nr. 1347 Prot., daté 16.06.2025, lidhur me

projektin e investimit

ju informojmé si mé poshté vijon:

Procedura gé& ndiget pér investimet strategjike

bazohet né njé legjislacion té posagém, pérkatésisht:
e Ligj nr. 552015, “Pér Investimet

Strategjike né Republikén e Shqipéris€”, i

ndryshuar, dhe

VKM Nr. 1023, daté 16.12.2015;

VKM Nr. 1024, daté 16.12.2015;

VKM Nr. 1025, daté 16.12.2015;

VKM Nr. 1026, daté 16.12.2015;

VKM Nr. 1027, daté 16.12.2015;

VKM Nr. 1028, daté 16.12.2015;

VKM Nr. 1029, daté 16.12.2015;

VKM Nr. 1030, daté 16.12.2015;

VKM Nr. 1031, daté 16.12.2015;

VKM Nr.1032, daté 16.12.2015.

Né bazé dhe zbatim té kétij legjislacioni té posacém,
AIDA ka tre misione:
o Dritare Unike pér investitorét dhe projektet;
e Sekretariat Teknik i Komitetit té
Investimeve Strategjike;
e Agjent Asistues i subjektit dhe/ose projektit
gé ka pérfituar status strategjik.

Legjislacioni i investimeve strategjike pércakton
kriteret kualifikuese dhe udhézon procedurén qé
ndiget pér vlerésimin e njé projekti investimi dhe
subjektit propozues, ndérkohé nuk i mbivendoset

E ploté

Nuk ka
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aksionereve te kesaj
shogerie?

5. A ka njoftuar
shogeria h ne
AIDA per nderrimin

e kuotave te
aksionereve?

legjislacioneve sektoriale, né bazé dhe zbatim té té
cilave bazohet realizimi i cdo projekti investimi.
Referuar né sa mé sipér, shkurtimisht ju béjmé me
dije se AIDA koordinon njé proces vlerésimi té
projekteve potenciale té investimit, proces i cili
realizohet nga Grupi Operacional. Ky i fundit éshté
njé strukturé e pérbéré nga pérfagésues té
institucioneve té pérfshira né vlerésim, té cilét
analizojné dhe rekomandojné céshtjet nén
kompetencé. Organi kolegjial vendimmarrés éshté
vetém Komiteti i Investimeve Strategjike.

Lista shteruese e dokumentacionit gé dorézohet nga
subjektet pér té aplikuar pér statusin strategjik
parashikohet né pikén 4, té Kreut 1 t¢ VKM Nr.
1026, daté 16.12.2015. Ky dokumentacion
dorézohet nga ¢do subjekt aplikues, i cili ka interes
té kualifikohet.

Referuar rastit konkret, subjekti aplikues || Gz
I : corc2.o

listén e ploté t& dokumentacionit té parashikuar né
legjislacion dhe pasi ky dokumentacion ka ndjekur
té gjithé ciklin e ploté té vlerésimit, ka pérfituar

vendimmarrjen pozitive t& KIS népérmijet || lGzcG
* Ky status u miratua me njé
afat 4 vjecar.

Pas vendimit t& KIS bazuar né nenin 7, pika c dhe
nenit 10 té VKIS té sipércituar, Késhilli i Ministrave
vlerésoi miratimin e

Ndérkohé, pérgjaté procesit té negocimit té

kontratés Eér Eérdorimin e Eronés, sub'iekti

shpk ka ndryshuar strukturén menaxheriale duke e
pércjellé kété ndryshim me shkrese zyrtare
protokolluar prané AIDA me Nr. 29/7 prot., daté
14.09.2023. Referuar strukturés sé méparshme
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menaxheriale financimi i projektit do té realizohej
nga tre subjektet qé pérbénin shogériné |, né
pérputhje me pérgindjen e kuotave gé secila nga
kéto shogéri zotéronte shogériné (pérbérja e
shogérisé [ éshté informacion i aksesueshém né
Regjistrin Kombétar té Lejeve dhe Licensave).
Sipas strukturés sé re menaxheriale financimi i
projektit do té realizohej nga ortaku i vetém i saj,
mbéshtetur edhe me letér interesi nga njé banké e
nivelit té dyté, pér té suportuar nevojat financiare té
shogérisé déri né 10% té vlerés totale té investimit.
Theksojmé kétu se, dokumentacioni financiar gé
shogéron dokumentacionin aplikues bazohet né
parashikimet e VKM Nr. 1028, daté 16.12.2015. Ky
ndryshim né strukturén menaxheriale éshté ilustruar
me dokumentacion respektiv dhe éshté marré né
konsideraté nga autoriteti kompetent, i cili ka
propozuar vendimin respektiv né Késhillin e
Ministrave.

Referuar né sa mé sipér, té gjitha vendimmarrjet
lidhur me kété projekt investimi, apo ndryshimet
brenda strukturés sé shogérisé jané informacione
publike té aksesueshme lehtésisht. Ndérkohé, sa i
pérket kérkesés suaj pér véné né dispozicionin tuaj
kopje té praktikés sé vendimit (qé referuar
procedurés gé ne ndjekim, do té thoté lista me
dokumentacionin e dorézuar nga subjekti) dhe
memove té brendshme (gé referuar procedurés gé ne
ndjekim do té thoté rekomandimet teknike nga ¢do
institucion i pérfshiré né vendimmarrje) ju béjmé me
dije se kéto jané€ materiale q€ nuk mund t’ju vihen
né dispozicion pér sa kohé trajtojné té dhéna
sensitive té subjekteve aplikues.
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Né bazé dhe zbatim té Ligjit Nr. 55/2015, i
ndryshuar, Neni 13/dh, parashikohet shprehimisht
se subjekti aplikues, pérvec té tjerash, dorézon tek
AIDA ‘autorizimin mbi dakordésiné e investitorit
pér publikimin e detajeve té investimit té propozuar,
pérvec té dhénave gé konsiderohen prej tij si
konfidenciale, té cilat nuk mund té béhen publike
apo t’u shfagen personave té treté’.

Kjo dispozité e vecanté zbérthehet mé gjeré né
VKM Nr. 1026, daté 16.12.2015 ‘Pér vlerésimin e
dokumentacionit té investimeve strategjike’ ku né
Kreun |, pika 4/gj, parashikohet shprehimisht se
‘Dokumentacioni qé dorézohet duhet té pérfshijé
detyrimisht pranimin e shprehur té investitorit pér
publikimin e detajeve té pérgjithshme té investimit
té propozuar, pérvec té dhénave gé konsiderohen
prej tij si konfidenciale, t& cilat nuk mund té béhen
publike apo t’u shfagen personave té treté, té
pércaktuara, shprehimisht, nga subjekti i
interesuar’.

Pér sa mé lart, né dosjen e administruar pérfshihet
deklarata e subjektit aplikues mbi té dhénat apo
dokumentacionin né dosje Qg& pércaktohet
shprehimisht nga subjekti si konfidencial. Né té tilla
kushte, né pamundési pér té cenuar marréveshjen
me subjektin aplikues, por pér té ezauruar ¢do
shqetésim tuajin lidhur me procedurén e ndjekur, ne
mbetemi né dispozicionin Tuaj, kurdo gé ju e keni
té mundur té vini prané zyrave té AIDA, pér té
konsultuar dosjen aplikuese ashtu si dhe pér té marré
té gjitha shpjegimet e nevojshme mbi c¢do
dokumentacion té dorézuar dhe shqyrtuar té
projekteve té investimit.

10

23.06.2025

Té nderuar drejtues té

AIDA-s, IR

25.06.2025

Né vjiim té shkresés suaj., daté 23.06.2025 me
1éndé “Kérkesé pér Informacion dhe vénie né

E ploté

Nuk ka
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dhe
ju lutet

institucionit tuaj pér
vénie né dispozicion
té
dokumenteve/informa
cioneve zyrtare né
lidhje me ecuriné e
marréveshjes sé
investimit me
kompaniné gé

Mé konkretisht:
Sipas vendimit té
miratuar nga geveria
shqgiptare né janar
2025, pas dhénies sé
statusit té investitorit
strategjik,
parashikohej ngritja e
njé grupi negociator
ndérinstitucional pér
té arritur njé
marréveshje
investimi, ku do té
pércaktoheshin
kushtet, pérfshirja
dhe roli i shtetit
shqgiptar. Pér sa mé
Sipér, ju lutem mé
vini né dispozicion

dispozicion dokumentacioni”  protokolluar
prané AIDA me Nr. 1381 Prot., daté 23.06.2025
ju informojmé si mé poshté vijon:

Referuar parashikimeve té pikés 14 té vendimit

Urdhér té Kryetarit té KIS

éshté ngritur Grupit té Negocimit té
Marréveshjes (GNM) né pérbérje pérfagésues
nga:

- Korporata Shqgiptare e Investimeve
(AIC),

- Aparati i Zévendéskryeministrit,

- Aparati i Ministrisé sé Ekonomisg,
Kulturés dhe Inovacionit,

- Aparati i Ministrisé sé Financave,

- Aparati i Ministrisé sé Infrastrukturés
dhe Energjisé, Ministriseé sé Turizmit dhe
Mijedisit,

- Albanian  Seaports  Development
Company sh.a,

- Agjencia Shqiptare té Zhvillimit té
Investimeve.

Detyrat e kétij grupi jané ato té caktuara né
Vendimin e KIS, ashtu sikundér né vendim jané
gartazi té ndara detyrat pér té gjitha strukturat e
pérfshira né ményré direkte dhe indirekte né
vlerésimin e projektit té investimit.

Aktualisht, GNM éshté né proces negocimi me
subjektin propozues té kétij investimi.
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informacionin né
vijim:

A 8shté ngritur grupi
negociator? Cilat
institucione
pérfagésohen né té?
1. A éshté nénshkruar
njé marréveshje
investimi me
kompaniné
pérkatése? Nése po,
ju lutem té na dérgoni
njé kopje té saj ose
njé pérmbledhje té
dispozitave kryesore
gé nuk bien ndesh me
parimin e mbrojtjes
sé sekreteve tregtare.
2. A éshté pérfshiré
shteti shqiptar né kété
projekt pérmes
formés sé partneritetit
publik-privat (PPP),
marréveshjeje
koncesionare apo
ndonjé tjetér
mekanizém ligjor?

3. A éshté kryer
vlerésimi i ndikimit
mjedisor pér
projektin dhe cila
éshté ecuria e
procedurave
planifikuese né zonén
e

Cdo konkluzion i késaj negociate do jeté
informacion publik, lehtésisht i aksesueshém.
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Duke ju falénderuar
paraprakisht pér
bashképunimin,
mbetem né pritje té
pérgjigjes suaj!

11

Prane AIDA
kerkesa eshte
percjelle me
email me
date
26.06.2025

Ju lutem, vini né
dispozicion njé kopje
té ploté té
marréveshjes sé
bashképunimit apo
koncesionit té
firmosur pér projektin
e zhvillimit té portit
té Durrésit.

. A ekziston
njé studim fizibiliteti,
ekonomik dhe
mjedisor pér kété
projekt? Nése po,
kérkojmé té kemi
akses né kété
dokument.

. A éshté
zhvilluar ndonjé
konkurs publik
ndérkombétar pér
pérzgjedhjen e kétij
projekti dhe partnerit
investues?

. Nése jo, mbi
cfaré kriteresh éshté
pérzgjedhur partneri?
. Cilat
kompani kané
shprehur interes

01.07.2025

NEé vjiim té shkresés suaj daté 20.05.2025 me |éndé
“Kérkesé pér Informacion dhe vénie né€ dispozicion
dokumentacioni”, e cila éshté€ deleguar prané AIDA
me email dhe protokolluar prané institucionit toné
me Nr. 1396 Prot., daté 26.06.2025 ju informojmé si
mé poshté vijon:

Me vendimin nr. 949, daté 25.11.2015, Késhilli i
Ministrave ka miratuar marréveshjen mes tij dhe
geverisé sé Emirateve té Bashkuara Arabe (EBA)
pér nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve, ku neni 3,
pika 1, i té cilit ka pércaktuar nxitjen dhe Kkrijimin
nga secila palé té kushteve té favorshme pér
investitorét e palés tjetér kontraktuese pér kryerjen
e investimeve né territorin e saj, si dhe pranimin e
kétyre investimeve né pérputhje me ligjet e
rregulloret e saj.

Me ligjin nr. 145/2020, daté 3.12.2020 (ligji nr.
145/2020), Kuvendi ka ratifikuar marréveshjen “Pér
bashképunimin ekonomik ndérmjet Késhillit té
Ministrave té Republikés sé Republikés sé
Shqipérisé dhe geverisé sé Emirateve té Bashkuara
Arabe”, sipas tekstit bashkélidhur kétij ligji, pjes€
pérbérése e tij. Neni 6 i marréveshjes ka pércaktuar,
ndér té tjera, listén e projekteve specifike gé
konsiderohen té njé natyre strategjike né
pérmbushjen e objektivave té késaj marréveshjeje
dhe marréveshjeve té méparshme ekonomike e té
bashképunimit midis dy paléve, konkretisht:
rizhvillimi i Portit t& Durrésit; mundésité e
investimeve né industriné e turizmit, bujgésisé dhe
logjistikés né Vioré, Sarandé dhe Ksamil;

E ploté

Nuk ka
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zyrtarisht pér
zhvillimin e portit?

. Sa éshté
pjesa e fitimit gqé i
kalon shtetit shqiptar
nga ky projekt?

. A éshté
realizuar njé vlerésim
i ndikimit né
trashégiminé
kulturore dhe urbane
té qytetit t& Durrésit?

investimet né fushén e turizmit né zonén e Pérmetit.
Po sipas kétij neni, kontratat, programet dhe
projektet strategjike té réna dakord, né pérputhje me
kété marréveshje, nuk do té jené né asnjé prej paléve
gé u nénshtrohen prokurimit publik, tenderit publik,
procedurés konkurruese publike ose ndonjé
procedure tjetér té pércaktuar né legjislacionin
kombétar t& Republikés sé Shqipérisé ose té EBA-
Sé pas ratifikimit té saj.
Procedurat e ndjekura pér hartimin e akteve té
sipérpérmendur nuk kané ndjekur dhe trajtuar nga
AIDA.
Ndérkohé, né vijim té marréveshjes sé miratuar me
ligjiin nr. 145/2020 dhe né zbatim té ligjit nr.
55/2015, “Pér investimet strategjike n€ Republikén
e Shqipérisé” (ligji pér investimet strategjike),
vendimeve té Késhillit t¢ Ministrave nr. 1023, daté
16.12.2015, “Pér nénsektorét strategjiké dhe zonat
me pérparési zhvillimi” e nr. 1026, daté 16.12.2015,
“Pér vlerésimin e dokumentacionit t€ investimeve
strategjike”, si dhe vendimit té Késhillit Kombétar
té Territorit nr. 1, daté 14.10.2020, “Pér miratimin e
planit kombétar sektorial té transportit detar dhe
infrastruktur€s portuale”, me vendimin nr. 14/6,
daté 2.12.2021 (vendimi nr. 14/6), Komiteti i
Investimeve Strategjike (KIS), ka vendosur
miratimin e statusit “Investim/Investitor strategjik
roceduré e vecant€” pér projektin e investimit

si njé projekt i integruar turistik dhe i njé
réndésie strategjike pér vendin, té kushtézuar me
realizimin e detyrave, planit té veprimit té
parashikuar né kété vendim, si dhe me finalizimin e
njé marréveshjeje pér formén e bashké&punimit midis
paléve, té vlefshme sipas parashikimeve ligjore té
zbatueshme.
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Me VKM nr. 861, daté 29.12.2021, “Pér
transferimin né fondin e pasurive té paluajtshme pér
mbéshtetjen e investimeve strategjike, té pronave té
paluajtshme shtetérore, né zonén kadastrale nr.
8514, Bashkia Durrés, pér zhvillimin dhe realizimin
e projektit investues strategjik
dhe pér

ndryshimin e pérgjegjésisé sé administrimit nga
Autoriteti Portual Durrés tek Ministria e Financave
dhe Ekonomisé” (VKM nr. 861/2021), Késhilli i
Ministrave ka vendosur transferimin né Fondin e
Pasurive té Paluajtshme pér Mbéshtetjen e
Investimeve Strategjike (FPPMIS), té pasurive té
paluajtshme shtetérore né zonén kadastrale nr. 8514,
Bashkia Durrés, me sipérfage totale 80.9 ha.
Me vendimin nr. 494, daté 21.7.2022 (VKM nr.
494/2022), Késhilli i Ministrave ka béré disa
ndryshime né VKM-né nr. 861/2021.
Me ligjin nr. 79/2022, daté 24.11.2022 (ligji nr.
79/2022), Kuvendi ka miratuar marréveshjen kuadér
ndérmjet Késhillit t& Ministrave dhe EHRED,
ASDC e NSHMI pér projektin e investimit strategjik

té cilén mund ta
aksesoni né link:
https://asdc.al/ép-content/uploads/2023/12/L 1GJI-
NR.79 2022 -PER-MIRATIMIN-E-
MARREVESHJES-KUADER.pdf
Né kété marréveshje mund té gjeni pérgjigjen e
pyetjes suaj rreth pjesés sé fitimit gé i kalon shtetit
shqiptar nga ky projekt.
Né vijim, me vendimin nr. 115, daté 1.3.2023 (VKM
nr. 115/2023), Késhilli i Ministrave ka vendosur
transferimin né pronési t&¢ ASDC-sé sé pronave té
paluajtshme shtetérore, pjesé e FPPMIS-sé, pér

zhvillimin dhe realizimin e projektit investues
strategik * me
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vendndodhje né zonén kadastrale nr. 8514, Bashkia
Durrés.

Pér sa i takon dokumentacionit té véné né
dispozicion nga subjekti né kohén e aplikimit pér
pérfitimin e statusit strategjik sjellim né vémendjen
tuaj se AIDA ka vlerésuar dokumentacionin dhe té
gjitha kriteret ligjore gé parashikon legjislacioni pér
investimet strategjike, pérkatésisht VKM Nr. 1026,
daté 16.12.2015 “Pér vlerésimin e
dokumentacionit”.

Veté AIDA, né bazé dhe zbatim té Ligjit Nr.
55/2015, i ndryshuar, Neni 13/dh, parashikon se
subjekti aplikues, pérve¢ té tjerash, dorézon tek
AIDA ‘autorizimin mbi dakordésiné e investitorit
pér publikimin e detajeve té investimit té propozuar,
pérvec té dhénave gé konsiderohen prej tij si
konfidenciale, té cilat nuk mund té béhen publike
apo t’u shfagen personave t€ treté’.

Kjo dispozité e vecanté zbérthehet mé gjeré né
VKM Nr. 1026, daté 16.12.2015 ‘Pér vlerésimin e
dokumentacionit té investimeve strategjike’ ku né
Kreun |, pika 4/gj, parashikohet shprehimisht se:
Dokumentacioni gé dorézohet duhet té pérfshijé
detyrimisht pranimin e shprehur té investitorit pér
publikimin e detajeve té pérgjithshme té investimit
té propozuar, pérvec té dhénave gé konsiderohen
prej tij si konfidenciale, té cilat nuk mund té bé&hen
publike apo t’u shfagen personave té treté, té
pércaktuara, shprehimisht, nga subjekti i interesuar’.
Pér sa mé lart, né dosjen e administruar pérfshihet
deklarata e subjektit aplikues mbi té dhénat apo
dokumentacionin né dosje Q& pércaktohet
shprehimisht nga subjekti si konfidencial. Né té tilla
kushte, né pamundési pér té cenuar marréveshjen
me subjektin aplikues, por pér té ezauruar cdo
shqetésim tuajin lidhur me procedurén e ndjekur, ne
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mbetemi né dispozicionin Tuaj, kurdo gé ju e keni
té mundur té vini prané zyrave té AIDA, pér té
konsultuar dosjen aplikuese ashtu si dhe pér té marré
té gjitha shpjegimet e nevojshme mbi c¢do
dokumentacion té dorézuar dhe shqyrtuar té
projekteve té investimit.

Pérsa i takon, pyetjes suaj lidhur me vlerésimin e
ndikimit té projektit né trashégiminé kulturore dhe
urbane té qytetit t& Durrésit, ju b&jmé me dije se
gjurma e projektit né fjalé ndodhet jashté kufirit té
zonés Arkeologjike “A” dhe “B”, t€ qytetit t&€
Durrésit, miratuar me VKM Nr. 786 daté
26.12.2018. Né zbatim té pikés 1 té nenit 134, té ligj
Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe
muzeté” pér rastin né€ fjal€ subjekti duhet t&
disponojé miratim pér projektin nga Késhilli
Kombétar i Trashégimisé Kulturore Materiale.
Aktualisht, subjekti né zbatim té legjislacionit né
fugi disponon leje zhvillimore miratuar me
Vendimin Nr. 04, daté 29.05.2023 té KKTU dhe leje
ndértimi miratuar me vendimin Nr. 15 daté
25.01.2025 té KKTU.

12.

Prane AIDA
kérkesa éshté
pércjellé me
email mé
daté
03.07.2025

Ne jemi duke
mbledhur té dhéna
mbi investimet e
miratuara me statusin
“investitor strategjik”
dhe ju drejtohemi pér
informacion dhe
dokumentacion mbi
céshtjet e
méposhtme:
Konkretisht,
kérkojmé:

09.07.2025

Né lidhje me pyetjen 1 dhe 2 ju informojmé se i
gjithé informacioni mbi investimet e
miratuara/mosmiratuara; subjektet propozues/ID
tregtar i tyre; vlerat e investimit/punésimi; sektorét
gé i pérkasin projektet e investimit dhe ashtu si dhe
informacione té tjera, i gjeni lehtésisht té
aksesueshme né kété link:
https://aida.gov.al/investimet-ne-
shqiperi/strategjike/komiteti-investimeve-

strategjike-kis/

Sa i pérket pyetjes 3 dhe 4, ju b&jmé me dije se né
referencé t€ nenit 19 t€ ligjit t&€ Nr. 55/2015 “Pér

E ploté

Nuk ka
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*Sa prej investimeve
té miratuara me status
“investitor strategjik”
jané investime té
huaja direkte?

*Si ndahen investimet
strategjike sipas
sektoréve? Ju lutemi
té na dérgoni njé
ndarje té projekteve
sipas sektoréve
pérkatés (turizém,
bujgési, energji,
teknologji, etj.).

*NEé sa raste AIDA ka
nisur proceduré pér
rishikimin e statusit t&
investitorit strategjik,
bazuar né dispozitat
ligjore gqé
parashikojné
revokimin kur
konstatohet se
projekti ka dhéna té
pavérteta apo ka
ndryshime té té
dhénave té dala
rishtazi?

«Ju lutemi té referoni
subjektet gé jané
aktualisht nén
shqyrtim pér
revokim, nése ka té
tillé.

*Té dhénat apo
regjistrin e

investimet strategjike ne RSH” i ndryshuar
parashikohet “Pezullimi i pérkohshém, anulimi dhe
shfugizimi i vendimit t& Komitetit té Investimeve
Strategjike”. Deri mé tani prané Sekretariatit Teknik
té KIS, AIDA, nuk ka asnjé rast té referuar ku
autoriteti publik pérgjegjés pér monitorimin e njé
projekti investimi té jeté ndodhur pérballé kushteve
té parashikuara e vertetuara né kété dispozité.
Gjithashtu, ju informojmé se afati i statusit strategjik
pér ¢do projekt investimi éshté i limituar né kohé.
Ky afat éshté i shénuar né ¢do vendimmarrje té KIS.
Ashtu si edhe pér njé projekt invesitmi mund té keté
njé apo disa vendimmarrje té KIS.

Sa i pérket pyetjes sé 5, ju informojmé se KIS né ¢do
rast miraton té drejtén pér akses né infrastrukturé
mbéshtetése dhe jo mbulimin e kostove pér té. Cka
do té thoté gé njé subjekti qé i miratohet e drejta e
pér infrastrukturés mbéshtetése pér projekt
propozimin e tij, jetézimi i késaj infrastrukture do té
bazohet né legjislacionet sektoriale sipas kostove
respektive.

Gjithashtu, népérmjet ligjit té investimeve
strategjike nuk jané miratuar asnjéheré subvencione
apo mbéshtetje financiare pér subjekte private.
Vetém pér projektin “Marina dhe Jahtet e Durrésit”,
pér té cilin céshtja e taksés sé ndikimit né
infrastrukturé pér ndértimet e reja dhe kontributi i
strehimit social, jané rregulluar sipas njé regjimi
specific té miratuar me ligj té vecanté. Ndérkohé, ky
projekt investimi do te bashké&zhvillohet népérmjet
njé Joint — Venture me shtetin shqiptar.
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pérfitimeve gé
investitorét
strategjiké kané
marré nga viti 2016
deri tani né kuadér té
pérfitimit té kétij
statusi, duke
pérfshiré:

oVlerén financiare té
mbéshtetjes né
procedura (lehtésira,
pérjashtime,
subvencione apo
mbéshtetje té tjera
financiare).

oVlerén financiare té
mbéshtetjes né
infrastrukturé
(ndértime rrugésh,
ujésjellés, kanalizime,
energji, porte, etj.).
oJu lutemi gé
informacioni té na
vihet né dispozicion
né formé té ploté dhe
té detajuar, né
pérputhje me
praktikén tuaj té
brendshme dhe
detyrimet ligjore.
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